Les bons bailliages étant donés en survivance, et comme je suis très éloignés de prétendre aux autres, ennuyants par leur séjour fixe et par le peu d'occupations réelles qui s'y trouvent, toutes les postes paroissent être fermés pour moi, et je ne le crois pas practicable d'ôter quelque chose du Pinneberg de Rantzow d'Altona même et d'en faire un bailliage pour sois, et à qu'elle utilité? Encor si dans l'étranger il y auroit de vreis affaires à faire et que le payement fût en conséquence, je suis en meubles, effets, argenterie et porcelaine, où peu à peu je me suis mit au poin et assés bien pour pouvoire m'établire dans toutes les grandes villes, mais à quoi cela m'avanceroit-ils? Et à mon retour je n'en serois pas plus loin que je le suis à l'heur qu'il est, et qui sçait même si je retrouveray en places ceux qui maintenant ont des bontés pour moi, et je serois plus reculés que jameis.

Le tems et les années qui se passent sans rien faire et avant qu'il se trouveroit quelque chose à faire pour moi dans la vigueur de l'âge, de l'esprit et de la santé, est irréparable.

Il est vreis qu'avec le peu que j'ay de moi-même de l'ordre et de l'œconomie, je pouray me retirer dans quelque pay comme l'est la Provence où le climat est charmant et le vivre peu coûteux, et i mener une vie douce et agréable, mais jusqu'ici je m'en fais un devoir de ne pas doner place chés moi à cette idée. Aller servir quelque prince étranger, ce seroit agir en mauveis patriote.

L'inspection générale de la pollice et de la douane ensembles dans les duchés seroit un beau objet à r'empire; il ne seroit pas sans peines et sans chagrins, mais où n'en trouve-t-on pas aussi longtems qu'on sert?²⁾ Je pourois dans ce poste conserver ma demeure d'Altona et aller faire de tems et autre des tournées dans les villes, et dans l'absence faire la correspondance avec les douaniés et les chefs de pollice de chaque ville; il faudroit que le voiturage et les ports de lettres ne coûtasse rien dans ce poste, et on tiendroit un bon écrivain à qui on dicteroit les réponses à faire, et on en rendroit conte pour ce qui est des affaires de pollice à la chancellerie allemande, et pour les affaires de douane au département où cela appartient, cela ne laisseroit pas que d'occuper beaucoup et exiger du zèle et de l'activité, et on ne gagneroit pas son argent en paresseux. Avec 1500 écus du roi, qui seroit 100 de plus que j'ay, et avec le mien, je finiray mon année à l'aise, et je pouray me flater de faire rendre au roi ou plutôt au pay le centuple de profit de ce que je coûteray. Mais ses charches, si on en borne l'autorité, il n'y a que de l'eau clair à faire, et en i adjoutant l'autorité nécessaire pour la rendre utile, j'avoue que l'abus en est à craindre, la plupart sachant abuser mais pas user raisonablement de leur autorité; en ce cas la cour tient tout le pouvoir en mains et n'a qu'à juger et punire rigoureusement celui qui en abuse.